
 

Delibera della Giunta Regionale n. 486 del 10/11/2014

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FORMALIZZAZIONE CONSENSO DA PARTE DELLA REGIONE CAMPANIA, A FAVORE

DI TERNA S.P.A., PER LA COSTRUZIONE E L'ESERCIZIO DELLA VARIANTE AL

PROGETTO "SISTEMA DI ACCUMULO NON CONVENZIONALE SCAMPITELLA SANC"

ED OPERE ACCESSORIE DI CONNESSIONE ALLA RTN. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

PREMESSO 

a. che ai sensi dell’articolo 17 del decreto legislativo n.28/2011, “le sezioni del Piano di Sviluppo 
della rete di trasmissione nazionale, possono includere sistemi di accumulo dell’energia elettrica 
finalizzati a facilitare il dispacciamento degli impianti non programmabili”; 

b. che ai sensi dell’articolo 36 del Decreto Legislativo n.93/2011, “in attuazione del Piano di 
Sviluppo della rete di trasmissione nazionale, il gestore del sistema di trasmissione nazionale 
può realizzare e gestire sistemi di accumulo diffusi di energia elettrica mediante batterie”; 

c. che il sistema di accumulo non convenzionale denominato “Scampitella SANC” rappresenta uno 
degli impianti S.A.N.C. da localizzare lungo la direttrice a 150 kV “Benevento II – Montecorvino”, 
come indicato nel Piano di Sviluppo della rete elettrica di trasmissione nazionale 2011 – 
Documento integrativo relativo ai Sistemi di Accumulo diffuso di energia elettrica – approvato dal 
Ministero dello Sviluppo Economico; 

d. che con Decreto n.239/EL-299/204/2014 del 25 marzo 2014, il Ministero dello Sviluppo 
Economico, di concerto con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ha 
autorizzato la realizzazione e l’esercizio del suddetto intervento, ed opere di connessione alla 
rete, interamente ricadente nel Comune di Scampitella, in Provincia di Avellino; 

e. che su tale opera, la Regione Campania, con Delibera di Giunta n.560 del 13/12/2013, pubblicata 
sul BURC n.73 del 23/12/2013, ha formalizzato la propria Intesa; 

f. che, ai sensi dell’articolo 1-sexies, comma 4-quaterdecies, del Decreto Legge n.239/2003, “le 
varianti da apportare al progetto definitivo approvato, sia in sede di redazione del progetto 
esecutivo sia in fase di realizzazione delle opere, ove assumano rilievo localizzativo sono 
approvate dal Ministero dello Sviluppo Economico, di concerto con il Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti e con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con il 
consenso dei presidenti delle regioni e province autonome interessate”  

g. che in data 04/08/2014 la società Terna Rete Italia S.p.A., agendo in nome e per conto della 
Società Terna S.p.A. giusta procura del Notaio Dott. Luca Troili in Roma Rep. n.18464 del 
14/03/2012, ai sensi del suddetto articolo 1-sexies, ha presentato istanza al Ministero dello 
Sviluppo Economico, al Ministero dell’Ambiente ed al Ministero delle Infrastrutture per il rilascio 
dell’autorizzazione alla costruzione ed esercizio di una variante al progetto autorizzato; 

h. che la suddetta variante consiste in: 

• realizzazione di una soluzione di viabilità alternativa, della lunghezza di circa 240 metri a 
partire dall’esistente viabilità comunale, che, in base alle risultanze dello studio di compatibilità 
idraulica svolto in fase esecutiva da Terna, non intersecando il fosso presente tra l’area di 
impianto e la viabilità esistente, è pienamente compatibile con le Norme Tecniche di Attuazione 
del Piano di Assetto Idrogeologico, e non necessiterebbe di alcuna deroga; 
• inserimento di una cabina di consegna MT, ubicata lungo il lato Nord-Est della recinzione 
delle opere di connessione del sito SANC alla RTN, al fine di ottimizzare la gestione dell’opera. 

i. che entrambe le varianti interesseranno particelle catastali già nella piena proprietà di Terna 
S.p.A.; 

j. che con nota prot. 0015461 del 06/08/2014, il Ministero dello Sviluppo Economico ha comunicato 
l’avvio del procedimento; 

k. che con nota prot. 0017665 del 23/09/2014, il Ministero dello Sviluppo Economico ha indetto la 
riunione della Conferenza di Servizi, ai sensi dell’art. 14 della legge 241/90 e s.m.i., tenutasi il 
giorno 08/10/2014; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014



 

 

 
 

l. che al termine della riunione il Ministero dello Sviluppo Economico, in virtù dell’insieme dei pareri 
positivi acquisiti nel corso del procedimento, ha dichiarato i lavori della Conferenza di Servizi 
conclusi con esito favorevole; 

m. che nel corso di tale riunione il rappresentante della Regione Campania – Assessorato Attività 
Produttive – Direzione Generale per lo Sviluppo Economico – U.O.D. Energia e Carburanti, ha 
espresso il nulla osta alla variante, attesi i miglioramenti progettuali apportati; 

n. che il progetto è compatibile con “le linee di indirizzo strategico di cui all’allegato alla DGR 
962/08”. 

RILEVATO  che la variante in questione risulta essenziale per il corretto funzionamento dell’opera 
elettrica denominata “Scampitella SANC”; 

DATO ATTO   

a. che la proposta progettuale si inquadra nel più ampio progetto di sviluppo della rete elettrica 
pianificato da Terna nella Regione Campania; 

b. che il Ministero dello Sviluppo Economico ha interessato e coinvolto in sede di Conferenza di 
Servizi tutti gli Enti interessati dalla variante all’impianto SANC in questione, con le modalità di 
cui alla legge 241/90 e s.m.i.; 

RITENUTO di poter procedere, verificata la sussistenza dei presupposti sopra elencati e ai sensi di 
quanto previsto dal comma 4-quaterdecies dell’art.1-sexies del decreto legge n.239 del 2003 e ai fini 
dell’autorizzazione alla costruzione ed esercizio della variante al progetto del sistema di accumulo non 
convenzionale “Scampitella S.a.n.c.”, alla formalizzazione del consenso da parte del Presidente della 
Regione Campania; 

PROPONE e la Giunta, con il parere favorevole del Presidente, a voto unanime 

DELIBERA  

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportate, 

1. di formalizzare con il presente atto, ai sensi di quanto previsto dal comma 4-quaterdecies 
dell’art.1-sexies del decreto legge n.239 del 2003, il consenso da parte della Giunta Regionale 
della Campania a favore di TERNA S.p.A. per la realizzazione della variante all’impianto “sistema 
di accumulo non convenzionale Scampitella S.a.n.c.”; 

2. di trasmettere il parere così formulato al Ministero dello Sviluppo Economico per la 
formalizzazione degli atti di competenza per il rilascio dell’autorizzazione unica per la costruzione 
ed esercizio della variante in oggetto; 

3. di inviare, inoltre, copia della deliberazione: 

3.1 alla DG “Sviluppo Economico e Attività Produttive” per l’esecuzione ed inoltro al competente 
Ministero; 

3.2 al Gabinetto del Presidente Giunta Regionale; 

3.3 al BURC per la pubblicazione, nonché al Web Master per la divulgazione attraverso il sito 
della Regione Campania. 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  9 Dicembre 2014


	BURC n. 83 del  9 Dicembre 2014

